
 

 

IIS Inveruno 
Via Marcora, 109 - 20001 Inveruno (MI) 

Tel. 02 97 28 81 82 – Tel. 02 97 28 53 14 
E-mail miis016005@istruzione.it - PEC miis016005@pec.istruzione.it 

Codice univoco:UF5IAO - CF 93018890157 
www.iisinveruno.edu.it 

 

                    

 

 

 

Scuole associate 
I.P.I.A “G. MARCORA” Via Marcora, 109 - 20010 Inveruno  0297288182 - 0297285314   – vicemarcora@iisinveruno.edu.it 

I.P.S. “E. LOMBARDINI” Via Buonarroti, 6 - 20010 Inveruno  029787234 - 0297288287   –  vicelombardini@iisinveruno.edu.it 
I.T.T.E. “G. MARCORA” Via Marcora, 109 - 20010 Inveruno  0297288182- 0297285314   –  viceittmarcora@iisinveruno.edu.it 

                                                                                                                                 
             Pag. 1 a 3 

A Al sito Web dell’Istituto 
All’ Albo dell’Istituto 
Agli Atti 

 
 
OGGETTO: DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO POLIZZA SERVIZIO DI 
ASSICURAZIONE PER RESPONSABILITÀ CIVILE (RCT/RCO), INFORTUNI, 
TUTELA GIUDIZIARIA E ASSISTENZA, POLIZZA MALATTIE RESPIRATORIE-
PANDEMIE (COVID-19 O ALTRA PATOLOGIA INFETTIVA) IN FAVORE DI ALUNNI 
E PERSONALE DELLA SCUOLA PER GLI ANNI SCOLASTICI: 2021/2022; 
2022/2023; 2023/2024.                            
CIG Z843095824 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 
ss.mm.ii.;  
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 
concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii.;  
VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a), e l’ art. 46, D.I. n.  129/2018, del 
“Regolamento amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
VISTA la delibera del Consiglio D'Istituto n. 40/2020 che autorizza la stipula di 
una polizza assicurativa triennale 
VISTO  il vigente Regolamento dell'IIS Inveruno per la disciplina degli acquisti 
di beni e servizi con procedure in economia;  
VISTO  che i servizi assicurativi oggetto di contratto non sono attualmente 
presenti nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
VISTO  l'art. 36 comma 2, lettera a) del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 
50; 
CONSIDERATA la necessità di procedere alla stipula di una polizza di 
Responsabilità Civile, infortuni, Assistenza, Tutela Legale ed altre garanzie in 
favore degli alunni e del personale della scuola;  
CONSIDERATA la necessità di garantire una adeguata copertura assicurativa per 
le Malattie Infettive-respiratorie; 
CONSIDERATO che il valore dell’appalto è inferiore ad Euro 40.000,00; 
VISTO Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 febbraio 2020 recante 
le Disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure 
urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 
COVID-19. (20A01228; 

IIS INVERUNO AOO UFF. PROTOCOLLO Protocollo 0001116/2021 del 14/03/2021 15:35:12



 

 

IIS Inveruno 
Via Marcora, 109 - 20001 Inveruno (MI) 

Tel. 02 97 28 81 82 – Tel. 02 97 28 53 14 
E-mail miis016005@istruzione.it - PEC miis016005@pec.istruzione.it 

Codice univoco:UF5IAO - CF 93018890157 
www.iisinveruno.edu.it 

 

                    

 

 

 

Scuole associate 
I.P.I.A “G. MARCORA” Via Marcora, 109 - 20010 Inveruno  0297288182 - 0297285314   – vicemarcora@iisinveruno.edu.it 

I.P.S. “E. LOMBARDINI” Via Buonarroti, 6 - 20010 Inveruno  029787234 - 0297288287   –  vicelombardini@iisinveruno.edu.it 
I.T.T.E. “G. MARCORA” Via Marcora, 109 - 20010 Inveruno  0297288182- 0297285314   –  viceittmarcora@iisinveruno.edu.it 

                                                                                                                                 
             Pag. 2 a 3 

VISTO D.L. 17 marzo 2020, n. 18. Misure di potenziamento del Servizio 
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese 
connesse all'emergenza epidemiologica da COVID 19; 
VISTA  la circolare Miur n. 1033 del 29/05/2020 cap.I.IV.I lettera a, incluso 
allegato 2; 
CONSIDERATO che il premio assicurativo per la copertura assicurativa per 
responsabilità civile (RCT/RCO), infortuni, tutela giudiziaria e assistenza 
attualmente versato da questa amministrazione è pari ad Euro 6,50 (pro-capite per 
alunno e per operatore scolastico); 
VISTA L’indagine di mercato FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DIRETTO DEL 
SERVIZIO DI ASSICURAZIONE PER RESPONSABILITÀ CIVILE (RCT/RCO), 
INFORTUNI, TUTELA GIUDIZIARIA E ASSISTENZA PER GLI ANNI SCOLASTICI: 
2021/2022; 2022/2023; 2023/2024 - CIG Z843095824  
TENUTO CONTO del prospetto comparativo di valutazione delle offerte pervenute 
di cui al protocollo 1073/2021 
VISTI i massimali di copertura delle offerte tramite valutazione comparativa 
VISTO il premio delle singole polizze dedotto dalle offerte presentate 
VISTE le condizioni generali di polizza delle offerte presentate in termini di 
franchigie, forme di esclusione della copertura assicurativa, esclusioni previste 
VISTE le condizioni di copertura e di operatività delle polizze,  
VISTA in particolare la più ampia copertura assicurativa della polizza di 
Responsabilità Civile e Infortuni della Agenzia Benacquista s.n.c-Compagnia 
Assicurativa CHUBB 
CONSIDERATO che questa Istituzione Scolastica, alla luce delle comprovate e 
mutate esigenze assicurative dettate dal rischio di malattia infettiva-respiratoria 
causa Covid-19, ha ricevuto dalla Agenzia Benacquista s.n.c una proposta 
assicurativa atta a garantire una copertura studiata per il rischio suindicato a 
premi competitivi; 
CONSIDERATO che si ritiene opportuno procedere ad affidamento diretto in favore 
della Agenzia Benacquista s.n.c  come disciplinato dall’art. 36, comma 2, lett. a); 
VERIFICATO  che la Compagnia Assicurativa CHUBB European Group e l’ 
Agenzia Benacquista s.n.c non incorrono in alcuna delle condizioni di esclusione 
previste dall’ art.80 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.; 
 

 
 

DETERMINA 
 

di affidare il servizio assicurativo per il triennio aa.ss. 2021/2024, mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), D. Lgs. 50/2016, alla 
società Agenzia Benacquista s.n.c Via Del Lido 106, Latina (Lt)-(Chubb 
European Group) Rappresentanza Generale per l’Italia - Via Fabio Filzi, 29- 
20124 Milano),  
 
optando per la seguente soluzione assicurativa: 



 

 

IIS Inveruno 
Via Marcora, 109 - 20001 Inveruno (MI) 

Tel. 02 97 28 81 82 – Tel. 02 97 28 53 14 
E-mail miis016005@istruzione.it - PEC miis016005@pec.istruzione.it 

Codice univoco:UF5IAO - CF 93018890157 
www.iisinveruno.edu.it 

 

                    

 

 

 

Scuole associate 
I.P.I.A “G. MARCORA” Via Marcora, 109 - 20010 Inveruno  0297288182 - 0297285314   – vicemarcora@iisinveruno.edu.it 

I.P.S. “E. LOMBARDINI” Via Buonarroti, 6 - 20010 Inveruno  029787234 - 0297288287   –  vicelombardini@iisinveruno.edu.it 
I.T.T.E. “G. MARCORA” Via Marcora, 109 - 20010 Inveruno  0297288182- 0297285314   –  viceittmarcora@iisinveruno.edu.it 

                                                                                                                                 
             Pag. 3 a 3 

 
▪ polizza RCT/RCO/Infortuni/Assistenza/Tutela Legale – premio 
annuo pro capite per assicurato Euro 5,00 (CINQUE/00) - data effetto 
coperture assicurative: 01 settembre 2021; 
▪ polizza malattie respiratorie-pandemie (COVID-19 o altra 
patologia infettiva) - premio annuo pro capite per assicurato Euro 2,40 
(due euro/40) - data effetto coperture assicurative: 01 settembre 2021; 
▪ durata dell’appalto: anni TRE senza tacito rinnovo (01 settembre 
2021 – 31 agosto 2024), con facoltà di rescissione annuale. 

 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Antonio Zito  
Documento elettronico originale firmato digitalmente e  
conservato dall’IIS Inveruno ai sensi della normativa vigente 

 


		2021-03-14T15:35:11+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da ANTONIO ZITO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




